El hurto de cualquier cosa, de acuerdo con toda la valoración del precio que se hubiere establecido, que sea reparado a aquel que la perdió, nueve veces (*novies*) más por parte de un hombre libre, seis veces (*sexies*) más por parte de un siervo, y que tanto uno como otro sean azotados con cien latigazos. Y si un hombre libre no tuviere con qué pagar o el amo se negare compensar en lugar del siervo, que la persona que se hubiere ensuciado con el contagio del hurto, perennemente quede sometido como siervo al amo de la cosa.

VII,2,14 *Recc. Err.]* XIII. ANTIGUA

Que el ladrón que sea capturado sea llevado ante el juez, y que un hombre libre que cometa un hurto con un siervo que pague una sola compensación

Si un ladrón fuere capturado, que sea conducido ante el juez para que, si fuere un hombre libre, restituya el nóuplo (*novocuplo*) de lo que haya robado y reciba cien →

VII, 2, 14. *Recc. Euv.*] restituat, et extensus publice coram iudicem C flagella accipiat. Quod si non habuerit, unde componat, careat libertatem, illi serviturus, cui furtum fecerit. Servus autem sexcupli compositionem cogatur exolvere et C flagella ante iudicem extensus accipiat. Ipse vero in custodia a iudice teneatur, quousque dominus eius pro eo admoneatur, ut pro servo suo componere non moretur, aut si certe distulerit, eum pro crimine cui malum fecit tradere non moretur. Id denique in hac lege servandum est, ut, si¹ servus et ingenuus seu servi et ingenui unum animal aut quamcumque unam rem pari consensu furaverint, unam compositionem exolvant, id est, ingenuus medietatem novecupli, et servus idemque medietatem sexcupli, flagella tamen secundum superiorem ordinem² accepturi. Nam et de maiori summa furti, a servo et ingenuo vel a servis et ingenuis facta, predicta forma servabitur; et quem admodum superius constitutum est, ante iudice flagellandi sunt.

VII, 2, 15. *Recc. Euv.*]

XV. ANTIQUA.

Si fur se gladio vindicans occidatur.

Fur³, qui per diem gladio se defensare voluerit, si fuerit occisus, mors eius nullatenus requiratur.

VII, 2, 16. *Recc. Euv.*]

XVI. ANTIQUA.

Si fur nocturnus, dum capitur, occidatur.

L. Bai. 9, 5. [Fur⁴ nocturnus captus in furtum, dum res furtivas secum portare conatur, si fuerit occisus¹, mors eius nullo modo vindicetur.

20

VII, 2, 14. *l. 1. et deest V 2. coram iudicem] ita R 1. 7; des. E 2; coram iudice cett. accipiat] ita R 1. E 1. V 3. 7; suscipiat cett. || l. 2. libertatem] ita R. E. V 7; libertate cett. fecit E 1. l. 3. compositionem] solutionem E 1. V 6; solutione V 7; exolutionem V 3. ante iudicem des. V 4. l. 4. in custodiam ad iudice V 7. quousque — admoneatur des. E 1. || l. 5. suo deest V 2. 7. moretur] recuset V 4. || l. 6. malum] dolum V 1. moretur] desistat V 2. Id denique] Idque V 2. l. 7. et] aut V 2. et] aut V 2. || l. 8. consensum R 1. V 3. id est — sexcupli des. V 4. || l. 9. idemque] idem V 1. 2. 4. 6. *Pith.*; deest V 3. || l. 10. superiore E 2. ordine R 1. E 2; legem V 7. maiori] ita R 2. V 2. 7; maioris R 1. V 6. *Pith.*; maiora E 1; maioribus E 2; maiore cett. || l. 11. vel a] unam R 1; vel E. V 1. 2. 6. 7. *Pith.* || l. 12. iudice] ita R; iudicem E. V.*